德奥通用航空股份有限公司 关于公司非公开发行股票涉及关联交易事项 暨签署附条件生效的股份认购合同的公告

本公司及监事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整、没 有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:本次关联交易尚须获得公司股东大会的审议批准以及中国证监会的核 准。

一、关联交易概述

德奥通用航空股份有限公司(以下简称"本公司"、"公司")拟非公开发行总额不 超过 278,339,961 股 A 股股票,发行对象为浙江灿翔实业投资有限公司、宁波智度五云 股权投资合伙企业(有限合伙)、上海德符投资中心(有限合伙)、宁波骏丰股权投资合伙 企业(有限合伙)、上海修敬资产管理中心(有限合伙)、北京天晟泰合创业投资中心(有限 合伙)、温州成嘉股权投资合伙企业(有限合伙)、上海通映投资中心(有限合伙)、上海仰 添投资中心(有限合伙)、深圳名正信融股权投资企业(有限合伙)。2015 年 10 月 19 日, 公司分别与前述发行对象签订了《附条件生效的非公开发行股份认购合同》。

其中,浙江灿翔实业投资有限公司/上海德符投资中心(有限合伙)/温州成嘉股权投资 合伙企业(有限合伙)拟分别以现金人民币 120,600、50,000、49,000 万元分别向公司认购 本次非公开发行的 68,561,682 股、28,425,241 股、27,856,736 股。根据《深圳证券交易 所股票上市规则》第10.1.6条规定,因与上市公司或者其关联人签署协议或者作出安排, 在协议或者安排生效后,或者在未来十二个月内,持有上市公司 5%以上股份的法人或 者其他组织及其一致行动人,为公司关联人。浙江灿翔实业投资有限公司/上海德符投 资中心(有限合伙)/温州成嘉股权投资合伙企业(有限合伙)认购本次非公开发行股份后, 持股比例分别为12.61%、5.23%、5.13%,持有公司的股份将分别超过5%,所以浙江灿 翔实业投资有限公司/上海德符投资中心(有限合伙)/温州成嘉股权投资合伙企业(有限合 伙)为公司的关联方,本次交易构成了公司的关联交易。

公司董事会已按照本公司《公司章程》等相关规定于 2015 年 10 月 19 日召开了第



三届董事会第二十九次会议,审议通过了本次关联交易事宜。公司独立董事已对关联交易事项发表事前认可意见及独立意见。此项交易尚须获得股东大会的批准,与该项交易有利害关系的关联人将在股东大会上对相关议案回避表决。2015年10月19日召开了第三届监事会第二十次会议审议通过了本次关联交易事宜。

上述关联交易均不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组, 交易尚须获得公司股东大会的审议批准以及中国证监会的核准。

二、关联方介绍和关联关系

(一)浙江灿翔实业投资有限公司

1、基本情况

预核准企业名称: 浙江灿翔实业投资有限公司(下称"浙江灿翔")

法定代表人: 薛青锋

注册资本: 20,000 万元

公司类型:私营有限责任公司

行业类型:投资与资产管理

灿翔实业的股东付幸朝先生和朱晓红女士分别持有上市公司控股股东梧桐翔宇 23.75%(表决权比例 15.04%)和 16.88%(表决权比例 10.69%)的股权。

2、股权结构

根据浙江灿翔登记申请材料及三位投资人签署的公司章程显示,浙江灿翔设立完成 后股权结构如下:

股东名称	出资额(万元)	出资比例(%)	表决权比例
薛青锋	8,000	40%	67%
朱晓红	6,000	30%	16.5%
付幸朝	6,000	30%	16.5%
合计	20,000	100%	100%

薛青锋,男,住所:杭州市西湖区****,中国国籍,无境外永久居留权。

朱晓红,女,住所:杭州市江干区****,中国国籍,无境外永久居留权。 付幸朝,男,住所:浙江省东阳市****,中国国籍,无境外永久居留权。

3、最近三年一期的业务发展情况与经营成果

截至本公告之日,浙江灿翔尚未完成注册登记,尚未开展业务。

4、最近一年的主要财务数据

截至本公告之日,浙江灿翔尚未完成注册登记,无最近一年的财务报表。

5、本次发行完成后的同业竞争和关联交易情况

截至本公告之日,浙江灿翔尚未完成注册登记,尚未开展业务,因此,浙江灿翔未 从事与上市公司相关的业务,也未与上市公司发生关联交易。

本次发行完成后,浙江灿翔与上市公司不存在同业竞争的情况。浙江灿翔认购本次非公开发行的股份将构成潜在关联交易,除此之外,本次非公开发行不会产生其他关联交易。

- 6、发行前二十四个月公司与该关联人累计已发生的各类关联交易总金额 在本次非公开发行前二十四个月公司未与该关联人发生重大关联交易。
- (二)上海德符投资中心(有限合伙)
- 1、基本情况

企业名称:上海德符投资中心(有限合伙)(下称"德符投资")

注册地址: 上海市青浦区青赵公路 1803 号三层 B 区 346 室

执行事务合伙人: 周燕琴

认缴出资额: 3,000 万元

公司类型:有限合伙企业

注册登记号: 310118003122343

组织机构代码: 33255823-8

成立时间: 2015年4月17日

营业期限: 2015年4月17日至2025年4月16日

经营范围:实业投资,投资管理,资产管理,财务咨询(不得从事代理记账),投资咨询,企业管理咨询,商务信息咨询,舞台艺术造型策划,企业形象策划,文化艺术交流策划(除演出经纪),设计、制作、代理各类广告,机械设备租赁,生物科技专业领域内的技术咨询、技术服务,销售通讯设备、五金交电、建筑材料、工艺礼品、机电产品、办公用品、电子产品、计算机软硬件及辅助设备、日用百货、钢材、服装鞋帽、花卉。

(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

2、股权结构

截至本预案公告之日,德符投资的股权结构如下:

合伙人名称	身份	认缴额(万元)	认缴比例(%)
周燕琴	普通合伙人	2,700	90%
杭州微米投资管理有限公司	有限合伙人	300	10%
合计	-	3,000	100.00

杭州微米投资管理有限公司的基本情况如下:

	合计	1,000	100%
股权结构	朱暑乐	400	40%
	周燕琴	600	60%
	股东名称	出资额(万元)	出资比例(%)
经营范围	服务:投资管理,财务咨询,企业管理咨询,商务咨询(除中介),市场信息咨询与调查(不得从事社会调查、社会调研、民意调查、民意测验),企业形象策划,市场营销策划;其他无需报经审批的一切合法项目。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)		
成立日期	2014年9月10日		
注册资本	1,000万元		
法定代表人	朱暑乐		
注册地址	杭州市西湖区莲花街333号古荡综合商务大楼南一号楼1002室		
企业名称	杭州微米投资管理有限公司		

周燕琴,女,住所:杭州市西湖区****,中国国籍,无境外永久居留权。

朱署乐,女,住所:平湖市当湖街道****,中国国籍,无境外永久居留权。

3、最近三年一期的业务发展情况与经营成果

德符投资成立于 2015 年 4 月 17 日,主营业务为实业投资、投资管理、资产管理,财务咨询,投资咨询等。截至本公告之日,德符投资除参与本次非公开发行股票外,未实际开展其他业务。

4、最近一年的主要财务数据

德符投资成立于 2015 年 4 月 17 日,截至本公告之日,德符投资成立未满一年,无 最近一年的财务报表。 5、本次发行完成后的同业竞争和关联交易情况

截至本公告之日,德符投资未从事与上市公司相关的业务,也未与上市公司发生关联交易。

本次发行完成后,德符投资与上市公司不存在同业竞争的情况。德符投资认购本次非公开发行的股份将构成潜在关联交易,除此之外,本次非公开发行不会产生其他关联交易。

6、发行前二十四个月公司与该关联人累计已发生的各类关联交易总金额 在本次非公开发行前二十四个月公司未与该关联人发生重大关联交易。

(三)温州成嘉股权投资合伙企业(有限合伙)

1、基本情况

公司名称: 温州成嘉股权投资合伙企业(有限合伙)(下称"成嘉投资")

住所: 泰顺县罗阳镇东大街 6号 202室

执行事务合伙人: 杭州冠泽投资管理有限公司(委派代表: 余凯锴)

认缴出资额: 3,000万元

公司类型:有限合伙企业

注册登记号号: 330329000034038

组织机构代码: 34401975-X

成立时间: 2015年6月12日

合伙期限: 2015年6月12日至2035年6月11日止

经营范围:股权投资及相关业务咨询服务(依法须经批准的项目,经相关部门批准 后方可开展经营活动)

2、股权结构

截至本公告之日,成嘉投资的股权结构如下:

合伙人名称	身份	认缴额(万元)	认缴比例(%)
杭州冠泽投资管理 有限公司	普通合伙人	500	16.67%
余凯锴	有限合伙人	2500	83.33%
合计	-	3,000	100%

杭州冠泽投资管理有限公司的基本情况如下:

企业名称	杭州冠泽投资管理有限公司		
注册地址	杭州市西湖区西溪新座5幢303室		
法定代表人	余凯锴		
注册资本	1,000万元		
成立日期	2015年1月28日		
经营范围	服务:投资管理,投资咨询(除证券、期货),企业管理咨询,商务信息咨询(除中介),企业形象策划,市场营销策划。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)		
股权结构	股东名称	出资额(万元)	出资比例(%)
	余凯锴	400	40%
	许全珠	600	60%
	合计	1,000	100%

余凯锴, 男, 住所: 浙江省常山县****, 中国国籍, 无境外永久居留权。

3、最近三年一期的业务发展情况与经营成果

成嘉投资成立于 2015 年 6 月 12 日,主营业务为股权投资及相关资讯服务。截至本公告之日,成嘉投资除参与本次非公开发行股票外,未实际开展其他业务。

4、最近一年的主要财务数据

成嘉投资成立于 2015 年 6 月 12 日,截至本公告之日,成嘉投资成立未满一年,无 最近一年的财务报表。

5、本次发行完成后的同业竞争和关联交易情况

截至本公告之日,成嘉投资未从事与上市公司相关的业务,也未与上市公司发生关联交易。

本次发行完成后,成嘉投资与上市公司不存在同业竞争的情况。成嘉投资认购本次非公开发行的股份将构成潜在关联交易,除此之外,本次非公开发行不会产生其他关联交易。

6、发行前二十四个月公司与该关联人累计已发生的各类关联交易总金额 在本次非公开发行前二十四个月公司未与该关联人发生重大关联交易。

三、关联交易标的

本次关联交易的交易标的为公司本次非公开发行不超过 278,339,961 股的股份。本次非公开发行股票的认购价格为 17.59 元/股。本次非公开发行募集资金总额不超过 489,600 万元(含发行费用),扣除发行费用后的募集资金净额用于如下项目:

序号	项目名称	项目投资总额 (人民币万元)	募集资金拟投入金额 (人民币万元)
1	共轴双旋翼直升机优化研发项目	247,660.00	247,660.00
2	航空转子发动机优化研发项目	40,340.00	40,340.00
3	无人机运营服务项目	30,000.00	30,000.00
4	现代化产业基地建设项目	165,600.00	165,600.00
5	偿还银行贷款	6,000.00	6,000.00
小计		489,600.00	489,600.00

四、关联交易定价及原则

公司本次非公开发行股票的定价基准日为公司第三届董事会第二十九次会议决议 公告日(2015年10月21日)。发行价格不低于定价基准日前20个交易日公司股票交易 均价的90%(定价基准日前20个交易日股票交易均价=定价基准日前20个交易日股票交 易总额/定价基准日前20个交易日股票交易总量),即本次发行价格为17.59元/股。

定价基准日前20个交易日股票交易均价=定价基准日前20个交易日股票交易总额/定价基准日前20个交易日股票交易总量。

若公司股票在定价基准日至发行日期间除权、除息的,发行数量将根据本次募集资金总额与除权除息后的发行价格进行相应调整。

五、附条件生效的非公开发行股份认购合同的主要内容

(一)协议主体及签订时间

甲方: 德奥通用航空股份有限公司

乙方: 浙江灿翔实业投资有限公司/上海德符投资中心(有限合伙)/温州成嘉股权投资合伙企业(有限合伙)

合同签订时间为 2015 年 10 月 19 日

(二)协议主要内容

1、认购数量

乙方认购数量如下:

序号	发行对象	认购股份数量(股)	认购金额(万元)
1	浙江灿翔实业投资有限公司	68,561,682	120,600
2	上海德符投资中心(有限合伙)	28,425,241	50,000
3	温州成嘉股权投资合伙企业(有限合伙)	27,856,736	49,000



合计 124,843,659 219,600

若甲方股票在定价基准日至发行日期间发生派息、送股、资本公积金转增股本等除 权除息事项,认购人的认购数量将进行相应调整。

2、发行价格和定价原则

本次发行的定价基准日为德奥通航第三届董事会第二十九次会议决议公告日,即 2015 年 10 月 21 日(以下简称"定价基准日")。本次发行新股的每股价格在不低于本次发行定价 基准日前 20 个交易日内公司股票交易均价的 90%的基础上由各方协商确定(注:定价基准日前 20 个交易日股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日股票交易总量),即本次发行新股价格为人民币 17.59 元。

若德奥通航股票在定价基准日至缴款通知日期间有现金分红、送股、资本公积金转增股本、拆股等除权、除息事项,本次发行新股的每股认购价格将进行相应调整。

3、认购价款的缴付及股票的交付

根据股票认购协议,当德奥通航依据中国证监会签发的关于本次发行的核准文件进行本次发行时,信息披露义务人应按德奥通航和保荐机构(主承销商)的要求一次性将认购对价划入保荐机构(主承销商)为本次发行专门开立的账户,该等认购资金在完成验资并扣除相关费用后应即行划入德奥通航为本次发行开立的募集资金专项存储账户并由验资机构予以验证。

信息披露义务人按约定及时足额支付认购对价并经验资机构出具信息披露义务人就其 认购股份已缴足出资的验资报告后,德奥通航按相关规定及时向深圳证券交易所及中国证券 登记结算有限责任公司深圳分公司为信息披露义务人申请办理本次发行证券的登记手续。

4、股票认购协议的生效条件和生效时间

股票认购协议在下述条件全部满足之日起正式生效:

- (1)德奥通航股东大会通过决议同意本次发行的发行方案及本协议;
- (2)中国证监会书面同意本次发行方案。
- 5、股份锁定期安排

作为本次上市公司非公开发行股票的发行对象之一,信息披露义务人承诺,本次认购的 德奥通航本次发行的股票,自本次发行结束之日起 36 个月内不得转让。

6、违约责任

(1)若乙方违反本协议约定不向甲方及时和/或足额支付认购对价,其该等违约行为 给甲方造成的直接损失,应按下述约定确定并向甲方给予补偿:



- a、若乙方未参与认购甲方本次发行股票或虽参与认购但认购股票比例未达到本协 议约定的认购比例,乙方应按如下公式计算确定因此给甲方造成的直接损失的金额并全 额补偿甲方:
- b、甲方直接损失金额=(本协议约定的乙方认购最低比例-乙方实际认购比例)*本次 发行实际募集资金总额
- (2)若乙方未按甲方和保荐机构(主承销商)的要求及时足额地一次性将认购对价划入保荐机构(主承销商)为本次发行专门开立的账户,导致延迟支付认购资金,则乙方应自迟延支付之日起按其应付未付认购资金乘以同期中国人民银行公布的人民币活期存款利率计算确定的金额每日向甲方支付迟延履行违约金,直至认购资金全部缴足。
- (3)若乙方违反其于本协议项下的其他声明、保证或义务而导致甲方遭受其他损失的,乙方应全额赔偿甲方该等损失,但不应超过乙方在签订本协议时能够预见或在合理情况下应当预见的因其违反本协议可能给甲方造成的损失。

六、本次交易目的及对公司影响

(一)本次交易的目的

2013 年 8 月,公司提出了"通用航空五年发展规划",确立了通用航空领域的发展方向,从单纯的电器设备业务上市公司转型为以通用航空、小家电为主要业务的上市公司。为了巩固和提升公司核心竞争力,充分实现优势技术的市场价值,公司策略逐步完善,布局通用航空细分市场全产业链,实现产业链上下游联动。目前,公司已初步实现布局三个板块业务:共轴双旋翼直升机、航空发动机及通用航空运营。

考虑到通用航空业务具有前期投资大、风险高、回报周期长等特点,在优势技术充分实现其价值之前,企业须持续投入。因此,本次增发募集主要用途为补充共轴双旋翼直升机、航空发动机及通用航空运营等项目深入市场化的资金需求。

(二)本次交易对公司的影响

本次非公开发行是落实公司"一体两翼,平衡发展"发展战略的重要举措,有利于进一步强化公司核心竞争力,增强公司持续发展的能力。

本次发行完成后,公司的控股股东将变更为浙江灿翔实业投资有限公司,实际控制 人将变更为薛青锋先生。由于公司控制权是能够对股东大会的决议产生重大影响或者能 够实际支配公司行为的权利,公司控制权的变更可能使公司的经营方针和决策、组织机 构运作及业务运营发生较大变化,因此,为充分提示相关风险、保障投资者(尤其是中 小投资者)的利益,公司在审议本次非公开发行的董事会决议中对实际控制人变更的风 险进行了充分揭示。

包括公司新控股股东浙江灿翔实业投资有限公司在内的本次非公开发行的十名认购对象均出具承诺:

承诺人将持续支持上市公司"一体两翼、平衡发展"战略,全力推动上市公司通航板块业务发展,保证其业务、资产、财务、人员等独立性及经营活动稳定性,全力支持管理层运营目标及策略。

七、独立董事事前认可和独立意见

(一)事前认可意见:

上述关联交易公平、公正、公开,符合公司和全体股东的利益,没有对上市公司独立性构成影响,没有发现有侵害中小股东利益的行为和情况,符合中国证券监督管理委员会和深圳证券交易所的有关规定。我们同意将上述议案提交公司第三届董事会第二十九次会议审议表决。

(二)独立意见:

- 1、公司非公开发行 A 股股票方案切实可行,募集资金的使用有助于提升公司的核心竞争力和保持公司长期稳定的发展。
 - 2、关联方符合公司本次非公开发行股份认购对象资格。
- 3、公司与关联方签订的附条件生效股份认购合同,定价公允,条款设置合理合法, 无损害广大股东利益的情形。
- 4、本次非公开发行股票涉及的关联交易是公平、公开、合理的,公司董事会会议 表决程序合法,关联董事均回避了表决符合国家有关法律、法规和《公司章程》的有关 规定。

因此,我们同意将本次关联交易暨签署附条件生效的股份认购合同提交公司股东大会审议。

特此公告

德奥通用航空股份有限公司董事会 二〇一五年十月二十一日

